ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.
GENERAL

А/41/847
S/18461
17 November 1986
RUSSIA»
ORIGINAL: ARABIC

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Сорок первая сессия
Пункт 37 повестки дня
ПОЛОЖЕНИЕ НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Сорок первый год

Письмо Постоянного представителя Ливана при Организации
Объединенных Наций от 17 ноября 1986 года на имя

Генерального секретаря

По поручению моего правительства имею честь информировать Вас о следующем:

в воскресенье, 16 ноября 1986 года, группа в составе шести израильских военных
самолетов осуществила воздушный налет на восточные пригороды города Сайды, в
результате чего было ранено несколько человек и был причинен значительный
материальный ущерб.

Сегодня, в понедельник, 17 ноября 1986 года, в 13 ч. 40 м. по местному времени
три военных вертолета осуществили второй налет на восточные пригороды города Сайды,
а точнее с западной стороны лагеря Эйн эль-Хильва, выпустив при этом семь,ракет и
разрушив двухэтажное здание. Одна ракета попала в казармы ливанской армии, а
другая - в жилой квартал в этом районе. Оценки материального ущерба и людских
потерь еще не произведены.

Осуждая эти два новых нападения на ливанскую территорию и нарушения ливанского
воздушного пространства, правительство Ливана заявляет, что продолжение преступных
нападений Израиля является еще одним вопиющим нарушением принципов международного
права и Устава Организации Объединенных Наций, имеющим своей целью обострить
обстановку в южной части Ливана. Поэтому оно просит Вас незамедлительно принять
меры к прекращению этих нападений в интересах сохранения международного мира и
безопасности.

86-30609 2826Е

A/41/847
S/18461

Russian
Page 2

Возлагая на Израиль всю полноту ответственности за такие акты агрессии,
правительство Ливана сохраняет за собой право обратиться с просьбой о созыве
заседания Совета Безопасности в любое время, когда оно сочтет это необходимым.

Прошу Вас распространить настоящее письмо в качестве документа Генеральной
Ассамблеи по пункту 37 повестки дня и документа Совета Безопасности.

Рашид ФАХУРИ
Посол

Постоянный представитель